Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Marcio.camargo@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Secretaria (15) 3259-8305

Requerimento Nº 3081/2021

REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma
regimental, digne-se oficiar o senhor Rogério Donizete Leite de
Almeida, Presidente do CONDEPHAT (Conselho de Defesa do
Patrimônio Histórico e Artístico de Tatuí) para que informe a
esta Casa de Leis, através de documentos, quais as providências
foram tomadas por este órgão colegiado em razão da destruição
do Monumento “O Condutor”, do artistas plástico Josué Pires
Fernandes, ocorrido no último dia 13 de outubro, em razão de
uma poda de árvore, nas dependências da ETEC Sales Gomes.

JUSTIFICATIVA

Este Parlamentar foi procurado pela população que está
preocupada com esta situação, que precisa de uma ação rápida, a
fim de restaurar este monumento, que faz parte da memória
artística, cultural e afetiva de muitas famílias e estudantes,
construído na Década de 70. Vale lembrar que este órgão
colegiado, no passado, representou junto ao Ministério Público
Estadual com relação à reforma da Praça Martinho Guedes. Uma
providência documental no mesmo sentido, ou de esclarecimentos
à Comunidade, precisa ser deliberada rapidamente para a
apuração dos fatos.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 25 de outubro de 2021.

MARCIO DO SANTA RITA
Márcio Antonio de Camargo

Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C5K2E6B2M1X0F8D1
		2021-10-22T12:46:36-0300